令和２年４月１３日

 小・中学校保護者 様

                        合志市教育長 中島 栄治

   ５月６日までの臨時休業（休校）について

 保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染拡大防止に対しまして、

ご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

１３日の熊本県教育委員会の要請を受け、明日午後から５月６日（水）まで臨時休

業（休校）をすることとしました。

 つきましては、今後については下記のとおりとなりますので、ご理解とご協力をよ

ろしくお願いします。

記

１ 臨時休業（休校）の期間 ４月１４日(火)午後から５月６日（水）まで

   ＊４月１４日（火）の下校時間は各学校の安心メール等でご確認ください。

  〇自主登校日設定の有無等については、各学校から後日、お知らせします。

  〇臨時休業中は、部活動、社会体育は中止とします。

２ 今後の連絡や周知方法について（再確認）

  〇平日（日中）の連絡先は、各学校となります。保護者が日中不在の際の学校や

関係機関（警察、救急等）の連絡先についてもご家庭でお子さんと一緒に確認

をお願いします。

  〇学校の留守番電話対応時間帯や休日等の緊急の連絡先は合志市教育委員会（末

尾連絡先）となります。

  〇今後、各学校からは安心メール及び学校ホームページでの連絡が主となります

ので随時、確認をお願いします。未登録の方は至急、登録をお願いします（登

録方法は各学校にお尋ねください）。

   また、全小中学校に関する情報は合志市ホームページでも掲載していきます。

３ 臨時休業期間中の過ごし方 ＊ご家庭でも次のことを参考にお話しください。

〇朝起き（起床）や就寝など、学校があっている時と同様の生活リズムの維持を

心掛けてください。

〇感染拡大防止の観点から原則、自宅で過ごすようにすること。風邪症状（の

どの痛みだけ、咳だけ、発熱だけなど）の場合は、外出を控えること。

〇健康維持や適度な運動、気分転換等の短時間の外出を妨げるものではありませ

んが、複数人で集まったり人混みに行ったりしないなど「３密」の感
染リスクを極力減らす適切な行動をとること。

  〇家庭での感染症対策（手洗い、咳エチケット、換気等）もお願いします。

４ 学習について

〇臨時休業（休校）中の学習については、各学校からお知らせします。（裏面へ）

〇学校からの課題の他、関係機関の学習支援サイトが開設されていますので併せ

てご活用ください。

（学習支援サイト）

①「臨時休校中の課程学習支援」リンク集（熊本県立教育センターＨＰ）

 国語、算数・数学ドリル集や県学力調査過去問題集、中学校英語音声集など、

他に「NHK for School」等へのリンク集も掲載。

②「子どもの学び応援サイト」（学習支援コンテンツポータブルサイト）

 https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

 文部科学省ウェブサイト内に公的機関等が作成した自宅で活用できる教材や

動画等（「おうちで学ぼう！NHK for School」等）をリンク集。小学校、中学校

ごと、各教科で掲載。

③「おすすめｷｯｽﾞｻｲﾄ」http://www.textbook.or.jp/question/kids-site.html

 小中学生が楽しく学ぶことができるリンク集で、各教科等のコンテンツを見る

ことができる一般社団法人教科書協会（教科書発行事業所の協会）のサイト。

④「休校中の子どもたちにぜひ見てほしい！科学技術の面白デジタルコンテンツ」

https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/

全国の大学・研究機関の広報担当者有志が子ども達にぜひ見ほしい映像や作品

を集めた科学技術広報研究会のサイト。

⑤子どもたちの運動不足に家庭でもできる運動遊びやスポーツメニューを紹介。

〇「やってみよう運動遊び」（日本ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ協会）

https://www.recreation.or.jp/kodomo/play/play_list.php

〇「Ｍｙｽﾎﾟｰﾂﾒﾆｭｰ」（ｽﾎﾟｰﾂ庁）

 ttps://www.mext.go.jp/sports/content/2020

 122-spt_sseisaku01-000002649_1.pdf

〇「女性ｽﾎﾟｰﾂ促進ｷｬﾝﾍﾟｰﾝｵﾘｼﾞﾅﾙﾀﾞﾝｽ」

 https://www.youtube.com/watch?v=qh-IXtl0ykY&feature=emb_title

５ その他

 （１）小学校運動会（５月３１日予定）、中学校体育大会（５月１７日予定）は、お

知らせしたとおり延期とします。延期時期は、秋以降としますが、状況によっ

ては中止もありえます。

 （２）家庭訪問は中止とします。ただし、新入生（小１、中１）及び転入生につい

ては、緊急時のため教職員による自宅確認(保護者対応なし)等を行う予定で

す。

（３）教育相談等がある場合は、各学校までご連絡ください。

合志市教育委員会

学校教育課 ２４８－２３６６

http://www.textbook.or.jp/question/kids-site.html
https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/
https://www.recreation.or.jp/kodomo/play/play_list.php